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Ministero 

 per i beni e le attività culturali e 

per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL 

LAZIO 

Comunicazione effettuata esclusivamente via mail 

(art. 14 comma 1 bis del D.L. 69/2013 

convertito con legge 09.08.2013, n. 98) 

 

 

 

 

 

 Parco archeologico di Ostia Antica 

 Parco archeologico dell'Appia Antica 

 Parco archeologico del Colosseo 

 Museo delle Civiltà 

 Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia 

 Villa Adriana e Villa d'Este 

 Galleria nazionale d'arte moderna e Contemporanea 

 Museo Nazionale Romano 

 Galleria Borghese 

 Gallerie Nazionali d' arte antica di Roma 

 Archivio di Stato di Frosinone 

 Archivio di Stato di Latina 

 Archivio di Stato di Rieti 

 Archivio di Stato di Viterbo 

 Archivio di Stato di Roma 

 Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per 
la provincia di Viterbo e per l’Etruria Meridionale 

 Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per 
la provincia di Frosinone e Latina  

 Soprintendenza archivistica e bibliografica del Lazio 

 Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per 
l’area Metropolitana di Roma e per la provincia Rieti  

 Soprintendenza speciale archeologia belle arti e 
paesaggio di Roma 

 Polo Museale per il Lazio 
 

(tramite PEC) 
 
 

A tutti gli Operatori Passweb degli Istituti 
 

Neroni Anna Rita 
annarita.neroni@beniculturali.it 
 

Mazzulli Filomena 
filomena.mazzulli@beniculturali.it 
 

Russo Alfonsina 
alfonsina.russo@beniculturali.it 
 

Eichberg Margherita 
margherita.eichberg@beniculturali.it 
 

Morgione Gemma 
gemma.morgione@beniculturali.it 
 

Colucci Valentina 
valentina.colucci@beniculturali.it 
 
Cesselon Ambra 
ambra.cesselon@beniculturali.it 
 

Magrini Tiziana 
tiziana.magrini@beniculturali.it 
 

Proietti Anna Maria 
annamaria.proietti-01@beniculturali.it 
 
Saltarelli Tiziana 
tiziana.saltarelli@beniculturali.it 
 
Schiano Mario 
mario.schiano@beniculturali.it 
 

Gamboni Vittoria 
vittoria.gamboni@beniculturali.it 
 

Russo Alfonso 
alfonso.russo@beniculturali.it 
 
Gentile Roberta 
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roberta.gentile@beniculturali.it 
 

Ansovini Mauro 
mauro.ansovini@beniculturali.it 
 
Pierucci Cristina 
cristina.pierucci@beniculturali.it 
 
Pulcinelli Giovanni 
giovanni.pulcinelli@beniculturali.it 
 
Barbona Bruno 
bruno.barbona@beniculturali.it 
 

Lombardi Silvia 
silvia.lombardi@beniculturali.it 
 

Coluzzi Rosa 
rosa.coluzzi@beniculturali.it 
 

Vanini Cinzia 
cinzia.vanini@beniculturali.it 
 
Rossetti Anna Maria 
annamaria.rossetti@beniculturali.it 
 

Boccanera Marialuisa 
marialuisa.boccanera@beniculturali.it 
 

Ceprano Irene 
irene.ceprano@beniculturali.it 
 

Mercorelli Marina 
marina.mercorelli@beniculturali.it 
 

Lucidi Roberto 
roberto.lucidi@beniculturali.it 
 

Petrini Laura 
laura.petrini@beniculturali.it 
 

Griguolo Flavia 
flavia.griguolo@beniculturali.it 
 

Guastamacchi Laura 
laura.guastamacchia@beniculturali.it 
 

Petrucci Stefano 
stefano.petrucci@beniculturali.it 
 

Onnis Marco 
marco.onnis@beniculturali.it 
 

Falciglia Nicolina 
nicolina.falciglia@beniculturali.it 
 

Sebastiano Annarosa 
annarosa. sebastiano@beniculturali.it 
 

Di Carlo Berardino 
berardino.dicarlo@beniculturali.it 

Per conoscenza,  
 
Segretariato Generale 
 
Direzione Generale Organizzazione 
- Direttore Generale 
- Servizio II – Ufficio Pensioni 
 
A tutte le Direzioni Generali 
 
Al Patronato INAS  
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Oggetto: Decentramento pensionistico regionale attuato ai sensi delle circolari della Direzione 

Generale Organizzazione – Servizio II, n. 190 del 24 maggio 2019 e n 365 del 08 

novembre 2019- Attivazione corsi di formazione su portale INPS “ Nuova Passweb”. 

  

 

Si fa riferimento alla pregressa corrispondenza in ordine alle direttive sul decentramento 

pensionistico emanate da questo Segretariato Regionale per il Lazio, a seguito di quanto disposto dalla 

Direzione Generale Organizzazione – Servizio II con le circolari n. 190 del 24 maggio 2019 e n 365 del 

08 novembre 2019. 

In particolare, si fa riferimento all’ultima nota prot. Sr. Laz. n. 4077 del 25 giugno 2020, con la 

quale sono state fornite indicazioni operative per avvalersi del supporto gestionale pensionistico fornito 

dal Patronato Inas (a seguito di convenzione sottoscritta dallo scrivente con detto Patronato e con onere 

economico a carico dello stesso Segretariato Regionale) per la trattazione delle pratiche di quiescenza 

afferenti il personale di codesti Istituti. 

Nella menzionata nota si preannunciava anche l’attivazione di un percorso formativo, in 

collaborazione con il Patronato INAS, dedicato a tutti gli operatori e/o validatori Passweb - individuati 

dai singoli Istituti e accreditati da questo Segretariato, quale Polo Ente gestore, a trattare le pratiche 

pensionistiche dei propri dipendenti - sull’uso del portale INPS “Nuova Passweb”. 

Detti corsi si terranno nelle giornate del 15, 22 e 29 settembre, del 6,13 e 20 ottobre e del 3,10 e 

17 novembre 2020, dalle ore 09.30 alle ore 15.30. 

Il personale in indirizzo è, pertanto, convocato per la partecipazione ai corsi in parola, secondo il 

calendario riportato nei moduli formativi di cui agli allegati 1-2 e 3. 

 

Le attività formative saranno tenute in presenza, nel rispetto delle prescrizioni in materia di 

prevenzione COVID19, presso l’aula informatica del Segretariato Regionale per il Lazio, piano 

Terra scala D, via di San Michele,22 Roma.  

Nella prima parte della giornata formativa verranno affrontati gli aspetti teorici della normativa 

previdenziale di riferimento, tra cui: 

 conoscenza del Fascicolo Previdenziale e della posizione assicurativa (Ruolo/ Preruolo/ 

Maggiorazioni/ Contribuzione Figurativa); 

 sistema pensionistico Italiano: tipologie di prestazioni pensionistiche e requisiti di accesso; 

 TFS / TFR: specificità delle diverse tipologie di buonuscita. 

Nella seconda parte della giornata i partecipanti saranno impegnati in attività pratiche, direttamente 

nelle procedure in Nuova PassWeb. A tal fine ogni partecipante sarà dotato di postazione dedicata con 

accesso al portale PassWeb. 

 

Considerata l’importanza dei corsi in parola per la corretta ed omogenea gestione delle pratiche 

pensionistiche a livello territoriale e attesi i rilevanti profili di responsabilità amministrativa ed 

erariale in capo ai dirigenti di Istituto in caso di non corretta gestione di dette pratiche, la 

partecipazione ai corsi riveste carattere di obbligatorietà. Si invitano, pertanto, i dirigenti degli Istituti 

a comunicare ai propri operatori PassWeb l’importanza della partecipazione alle attività formative, 

favorendo la frequenza degli stessi. 

Si ricorda, infatti, a dirigenti degli Istituti che, ai sensi delle menzionate circolari della Direzione 

Generale Organizzazione: 

 il Segretariato Regionale per il Lazio, quale “Polo - Ente Gestore” dell’applicativo telematico 

INPS “Nuova Passweb”, ha il solo coordinamento delle attività pensionistiche di che trattasi; 

 gli Istituti, in coordinamento con lo scrivente Segretariato Regionale per il Lazio, quale “Polo – 

Ente Gestore”, hanno la diretta responsabilità delle pratiche di pensionamento del proprio 

personale, sia di quello in organica assegnazione, sia di quello in posizione di distacco da altro 

Istituto periferico del Mibact e il mancato rispetto delle scadenze e dei relativi adempimenti 
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amministrativi può comportare responsabilità amministrativa ed erariale a carico dei 

responsabili degli Istituti medesimi. 

 

Si informa, infine, che eventuali oneri connessi con le missioni del personale che parteciperà ai 

corsi di formazione innanzi citati, dovranno trovare copertura sui fondi annualmente assegnati ai singoli 

Istituti.  

Per ulteriori informazioni è possibile scrivere alla casella di posta elettronica dedicata: 

sr-laz.pensioni@beniculturali.it. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO REGIONALE 
       DR. LEONARDO NARDELLA                                                                                                         
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